Graves errores contra fidem inter dioecesis fideles non serpunt. Utique non pauci praesertim in civitatibus indifferentismi lue infecti sunt et in centrīs industrialibus operarii permulti Socialismo inhaerent. Modernismus, theosophismus dioecesim non infestant et etiam spiritismus, qui ante plures annos non paucos inquietabat, nunc temporis e conspectu evolavit. Clerus iisdem erroribus infectus non est. Ut ab erroribus vitam et disciplinam populi christiani depravantibus fideles arceantur et ut fides in populo servetur, „Consilium a vigilantia“ juxta monitum Pii X. in dioecesi constitutum est. Consilium vigilantiae constat 3 canonicis et uno abbate mitrato, qui munus suum prompte susceperunt, sed hucusque, Deo sint laudes, ansam interveniendi non habuerunt. Professio fidei cum iuramento antimodernistico exigitur et praestatur ab omnibus, ad quos spectat.

*17. Utrum divinus cultus libere exerceatur; sin minus, unde obstacula proveniant: a civilibus legibus, an ab hostilitate perversorum hominum, vel ab alia causa; quaenam ratio suppetat ad ea amovenda et num adhibeatur.*

Cultus divinus libere in dioecesi exercere potest et revera exercetur. Hostilitas nonnullorum perversorum hominum, scl. Socialistarum a ducibus suis instigatorum in nonnullis locis catholicorum festivitates perturbare conata est. Etiam in ecclesia cathedrali una vice tempore s. missionis tumultum fecerunt.

*18. An ecclesiae iura circa coemeteria sarta tectaue sint et canonicae de his leges servari possint et servantur. Cann. 1205 seqq.*

Coemeteria Ecclesiae propria in multis paroeciis sunt. Sed in aliis ecclesiis parochialibus coemeteria sunt societatis civilis propria. Etiam haec coemeteria benedicuntur et acatholici in eiusmodi coemeteriis interconfessionalibus reservatum spatium non benedictum habent. Quaelibet paroecia habet suum coemeterium apte clausum et caute custoditum. Religiosi exempti fere in omnibus monasteriis coemeterium proprium habent a communi distinctum aut cryptam.

*19. Utrum in cultu divino, in sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione; in sacramentorum administratione necnon in sacris functionibus, sive quoad ritus sive quoad linguam et cantum, leges canonicae ac liturgicae servantur. An in his, et quaenam, irreperint singulares consuetudines; sitne cura ut prudenter submoveantur, an potius tolerantur, et quanam de causa. Can. 731 seqq.; can. 1255 seqq. Adsintne in ecclesiis picturae, statuae aliaque a sanctitate loci aliena, vel minus consona liturgicis legibus; et quid fiat ut amoveantur.*

*Arceanturne semper a domo Dei profani conventus et nundinae etiam ad pias causas. Can. 1178.* In cultu divino, in Sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione, in sacramentorum administratione leges canonicae et liturgicae rite servantur. Hoc est etiam dicendum in sacris functionibus sive quoad ritus sive quoad linguam et cantum. Utique nonnulli sacerdotes optarunt, ut in functionibus sacris, scl. in administratione baptismi et in exequiis, linguae vernaculae amplior locus daretur, sed hoc momento de hac re silent. Singulares consuetudines quoad sacramentorum administrationem et quoad cultum divinum, quae irreperint, non adsunt. Picturae, statuae sanctitati loci in ecclesiis conveniunt. Profani conventus et concentus musici a domo Dei arcentur.

*20. Utrum numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis fidelium necessitati sufficiat.*

Numerus ecclesiarum in singulis oppidis et paroeciis fidelium necessitati adhuc sufficit. In nonnullis oppidis, in quibus ecclesiae parvae adsunt, uniones erectae sunt, quae omni opera enituntur, ut novae et ampliores ecclesiae aedificentur, e. g. in St. Poelten, ubi nova et ampla ecclesia necessaria est, et in Amstetten.

*21. An generatim ecclesiae mundaе sint, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae. Adsintne egentes, squalidae, fatiscetes, et an et quid agatur ut reficiantur.*

*Recenseantur ecclesiae, si adsint, structurae arte, picturis aut pretiosa suppellectili insignes: et dicatur num congrua de his omnibus cura adhibeatur.*

Ecclesiae generatim mundaе et decenter ornatae sunt. Haud paucae ecclesiae splendore excellunt et grato animo pium fidelium et sacerdotum studium confiteri debeo, quo multis in locis adlaborant, ut decus ecclesiarum augeatur. Necessitatibus ecclesiarum satisfit proventibus ipsarum ecclesiarum, interventione patronorum, quorum officia et onera per speciales leges

civiles definiuntur, item proventibus fundi religionis, collectis et donis fidelium. Ut suppellex ecclesiastica semper munda sit, etiam in synodo nostra dioeciesana 1908 decreta convenientia promulgata sunt. Sunt etiam ecclesiae paroeciales egentes, sed non squalidae et fatiscetes. Ecclesiae structurae arte, picturis et pretiosa suppellectili insignes adsunt nonnullae. Praecellunt praesertim ecclesiae monasteriorum in Lilienfeld, Zwettl, Goettweig, Altenburg, Herzogenburg, Geras, Seitenstetten, Melk et deinde ecclesia cathedralis, ecclesiae in Krems, Waidhofen ad Thayam, Dreieichen, Scheibbs, Maria Taferl, St. Andrae ad Traisen et aliae. De his omnibus congrua cura adhibetur. Earum calices, ostensoria, cruces et paramenta sunt accurate recensita in inventariis. Apud nos etiam per leges ecclesiasticas et civiles cautum est, ne quid ratione materiae, artis vel antiquitatis pretiosum venundetur sine licentia.